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Z RACHUNKOWOŚCI DLA BUDOWANIA ZAUFANIA 
ORGANIZACYJNEGO67

Wprowadzenie

Współcześnie uznaje się, że zaufanie jest elementem zachowań organizacyjnych. 
Coraz większa liczba badaczy wskazuje, że zaufanie ma wpływ na efektywność 
wewnętrzną organizacji, jak i na jej relacje z otoczeniem. Rachunkowość jest sy-
stemem, który dostarcza informacji niezbędnych do oceny efektywności działań 
organizacji. Informacje przekazywane przez organizację mają wpływ na poziom 
zaufania zarówno partnerów zewnętrznych, jak i wewnętrznych odbiorców informa-
cji. Funkcjonowanie rachunkowości jako systemu informacyjnego określają normy 
i przepisy prawne. Istnieje jednak ryzyko wiarygodności otrzymywanych informacji. 
W sytuacji, gdy odbiorcy podejmują ryzyko niepewności dostarczanych informa-
cji, muszą zaufać pewnym normom oraz podmiotom, które dostarczają informacji. 
Szczególnie w przypadku, gdy organizacje z sobą współpracują i muszą na sobie po-
legać, następuje ciągła wymiana informacji. W tak określonych warunkach perspek-
tywa zaufania nabiera szczególnego znaczenia. Zaufanie do systemu rachunkowości 
może zwiększać efektywność przekazywanych informacji. Zaufanie jest zewnętrz-
nym efektem działań zarządczych podejmowanym przez organizacje. W artykule 
dokonano charakterystyki systemu rachunkowości z punktu widzenia możliwości 
budowania zaufania organizacyjnego. Wyróżniono znaczenie zaufania do organiza-
cji oraz przedstawiono płaszczyzny budowania i wykorzystania zaufania w systemie 
rachunkowości. Opracowanie jest syntetycznym spojrzeniem na problem budowania 
zaufania, które może powstać przy odbiorze informacji pochodzącej z rachunkowo-
ści. Analiza została dokonana w dwóch płaszczyznach. W jednej przedstawiono zna-
czenie informacji pochodzącej z rachunkowości. W drugiej opisano determinanty 
i konsekwencje kształtowania zaufania przy odbiorze informacji pochodzącej z sy-
stemu rachunkowości. Cel został zrealizowany dzięki analizie literatury dotyczącej 
zaufania i znaczenia informacji pochodzącej z rachunkowości. Rezultatem analizy 
jest zintegrowany model zaufania ujmujący czynniki i typy zaufania w systemie in-
formacyjnym rachunkowości.
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Rachunkowość jako system informacyjny

Elementem systemu informacyjnego organizacji jest rachunkowość. Rachunkowość 
jest uważana za system służący użytkownikom (wewnętrznym i zewnętrznym) do 
podejmowania decyzji gospodarczych oraz rozliczania kierownictwa z efektywne-
go i odpowiedzialnego zarządzania powierzonym majątkiem (Jarugowa 1994, 8). 
Menedżerowie poszukują szybkiego dostępu do właściwych informacji i danych 
umożliwiających skuteczne i sprawne zarządzanie jednostką. Rachunkowość musi 
sprostać wymaganiom i stworzyć system informacyjny w pełni zaspokajający po-
trzeby osób zarządzających. Wskazywany system informacyjny powinien zapew-
niać dostęp do danych i informacji zarówno o sytuacji wewnątrz organizacji, jak 
i o zmianach w otoczeniu podmiotu. Informacje płynące z rachunkowości są do-
starczane w postaci sprawozdań. Rachunkowość może być postrzegana jako proces 
identyfi kacji, pomiaru, przetwarzania oraz przekazywania informacji ekonomicz-
nych umożliwiających formułowanie opinii i decyzji przez odbiorców informacji 
(Jarugowa 1994, 8).

Współczesna rachunkowość nie jest już tylko rodzajem rejestracji zdarzeń gospo-
darczych i przygotowywaniem sprawozdań, lecz jest szczególnym rodzajem systemu 
informacji. Rachunkowość spełnia dwa zadania. Z jednej strony dostarcza rzetelnych 
informacji retrospektywnych umożliwiających ocenę i rozliczenia podmiotów zarzą-
dzających z powierzonego kapitału i majątku. Z drugiej strony dostarcza informa-
cji niezbędnych do podejmowania decyzji przez różne grupy odbiorców (Walińska 
2009, 26).

Rozwój rachunkowości dokonuje się w warunkach zmian zasad funkcjonowania 
organizacji oraz zmieniających się stosunków rynkowych. Otoczenie funkcjonują-
cych podmiotów wskazuje na znaczenie takich czynników jak globalizacja, zmiany 
kulturowe, zmiana wartości itp. Celem gospodarowania nie musi być zysk jako re-
zultat działalności. Coraz większego znaczenia nabiera wzrost wartości podmiotu 
prowadzącego działalność, ale nie w znaczeniu pieniężnym. Warto tu wskazać opi-
nię Micherdy (2013, 11), że współczesna rachunkowość jest systemem kwantyfi ka-
cji życia w „wartości”. Kwantyfi kacja jest niezmiernie ważna, gdyż potrzebujemy 
liczbowego obrazu świata gospodarczego. Czy jednak zysk może być ostatecznym 
miernikiem prowadzonej działalności? Burzym natomiast zwraca uwagę na rozwój 
nurtów tak zwanej rachunkowości społecznej odpowiedzialności. Wskazany autor 
podkreśla znaczenie wzrostu rachunkowości dla innych dziedzin życia, nie tylko go-
spodarczego, lecz także ekologicznego i społecznego (Burzym 2008, 82). Współ-
czesne procesy zarządzania wskazują inne wymiary funkcjonowania podmiotów, 
to jest społeczne, rozwojowe itp. Organizacje tworzą swoją wartość, posługując się 
kombinacją aktywów materialnych (które rachunkowość potrafi  identyfi kować) wraz 
z aktywami niematerialnymi (które w praktyce gospodarczej nie były wyceniane ani 
wartościowane). Rachunkowość musi poszukiwać nowych sposobów wartościowa-
nia zasobów niematerialnych. System informacyjny rachunkowości powinien podą-
żać za współczesnymi trendami.
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Rachunkowość jest system informacyjno-kontrolnym, gdzie pomiar wartości sta-
nowi zarówno o teorii, jak i o praktyce jej funkcjonowania. Dotychczas pomiar pie-
niężny był podstawowym kryterium oceny działalności. Rachunkowość była i jest 
swoistym językiem – kodem osób zarządzających podmiotami. Określono wiele 
standardów i norm szczegółowo opisujących zasady rejestracji i oceny działalności. 
Wprowadzone procesy standaryzacji rachunkowości miały na celu ścisłe określenie 
reguł i zasad, które mogą rzetelnie i wiarygodnie dokonać wyceny wyniku fi nan-
sowego i zasobów będących w dyspozycji podmiotów. Praktyka wskazuje jednak, 
że informacje dostarczane przez rachunkowość są często weryfi kowane przez inne 
dane dotyczące organizacji. Mogą to być informacje dotyczące osób zarządzających, 
planów działania podmiotu, ogólnej sytuacji na rynku, sposobu zarządzania, posia-
danych certyfi katów itp.

Standardy rachunkowości pokazują problemy wielowymiarowości interpreta-
cyjnej informacji dostarczanych przez rachunkowość. Rachunkowość w praktyce to 
wiedza, umiejętności i kompetencje do analiz po podjętych decyzjach (ex post). Ale 
czy dane są wystarczające do podjęcia decyzji w przyszłości (ex ante)? Należy zgo-
dzić się z opinią Burzym:

Rachunkowość jest w coraz większym stopniu dobrem społecznym dzięki uspołecz-
nieniu kontroli i oceny oraz dzięki stosowaniu obligatoryjnego rozrachunku przedsię-
biorstw i instytucji na szeroko rozumianą, społeczno-ekonomiczną racjonalność wykorzy-
stywanych zasobów materialnych i ludzkich (Burzym 2008, 82).

Podobnie Jurugowa i Marcinkowski zauważają, że:

(…) rachunkowość jest elementem systemu informacyjnego każdej organizacji, który 
odwzorowuje nie tylko związki danej organizacji z otoczeniem, lecz także strukturę we-
wnętrzną oraz podział praw i odpowiedzialności za efektywność gospodarowania (Jaru-
gowa, Marcinkowski 1989, 20).

Informacje przekazywane przez system rachunkowości są elementem efektywne-
go komunikowania się danej organizacji z otoczeniem oraz komunikacji wewnątrz 
danej organizacji. Zmieniające się potrzeby użytkowników informacji wpływają na 
strukturę oraz zakres przedstawianych informacji. Z jednej strony rachunkowość 
powinna sprostać wielu odbiorcom informacji pochodzącej z rachunkowości, jak 
również zróżnicowanym potrzebom i zakresowi oczekiwanej informacji. Z drugiej 
strony można zaobserwować kryzys zaufania do informacji pochodzącej z rachun-
kowości. Źródeł tego kryzysu należy się dopatrywać w problemach związanych 
z wyceną bilansową. Wycena bilansowa nie obejmuje wszystkich zasobów będących 
w dyspozycji jednostki, a odzwierciedla jedynie korzyści o charakterze fi nansowym 
płynące z zasobów i może być subiektywna (Mazur 2015, 103–111). Odbiorcy in-
formacji coraz częściej poszukują danych dotyczących niematerialnych czynników 
oceny działalności podmiotu.

Ważne ponadto jest, aby informacje rachunkowe charakteryzowała odpowiednia 
jakość. Jakość informacji może być oceniana na podstawie przydatności i wiernej 
prezentacji. Informacja jest przydatna, gdy posiada wartość przewidującą i potwier-
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dzającą lub obie te wartości jednocześnie (Kwiecień, Gabrusiewicz 2009). Ważne też 
jest, aby informacja wychodząca z systemu rachunkowości była wiarygodna. Tylko 
wiarygodna informacja może być przydatna w procesie zarządzania czy szerszego 
ujęcia podejmowania decyzji gospodarczych.

Decyzje podejmowane na podstawie sprawozdań złej jakości mogą być przyczyną 
złej alokacji kapitału, co może prowadzić do utraty zaufania. Wiarygodne informacje 
pochodzące z rachunkowości powinny umożliwiać wycenę „społecznie odpowiedzial-
ną”. Wycena „społecznie odpowiedzialna” to taka, która tworzy podstawową i rzetelną 
informację o ocenie sytuacji majątkowej i fi nansowej instytucji. W literaturze można 
znaleźć opinie wskazujące na znaczenie wiarygodności informacji pochodzących ze 
sprawozdań. Jednocześnie zwraca się uwagę, że podstawową cechą decydującą o przy-
datności informacyjnej sprawozdań jest ich wiarygodność. Wiarygodność warunkuje 
użyteczność informacji, ale nie są to pojęcia tożsame. Informacja jest wiarygodna, gdy 
jest bezstronna, gdy użytkownicy mogą być pewni, że informacja wiernie odzwier-
ciedla to, co miała przedstawić, oraz że nie zawiera istotnych błędów. Wiarygodność 
jest pojęciem złożonym i jej realizacja wymaga zbadania takich elementów jak wierne 
odzwierciedlenie, neutralność, brak błędów i kompletność, sprawdzalność, ostrożność 
wyceny oraz przewagę treści nad formą (Matuszak 2012, 94–104). Użytkownicy wia-
rygodnej informacji mogą jej zaufać i wykorzystać ją do podejmowania decyzji (Wój-
towicz 2010, 7). Użyteczność informacji pochodzącej z rachunkowości jest uzależnio-
na od potrzeb informacyjnych użytkowników informacji.

W literaturze coraz częściej wskazuje się na kryzys zaufania do informacji po-
chodzącej z rachunkowości. Obecnie wykorzystywane metody wyceny bilansowej 
powodują spadek zaufania do systemu rachunkowości ze względu na następujące 
warunki:

• wycena bilansowa nie uwzględnia wyceny wszystkich zasobów będących 
w dyspozycji jednostki;

• sposoby wyceny są stosowane wariantowo i niejednolicie, przez co mogą być 
trudno porównywalne;

• wycena bilansowa może powodować subiektywną ocenę stanu danej jednost-
ki;

• ocena działalności może dostarczać tylko częściową ocenę korzyści posiada-
nych składników majątkowych (Mazur 2015, 108).

Korzystający z informacji rachunkowej często zastanawiają się nad cechami ja-
kościowymi informacji niezbędnej do podjęcia decyzji. Warto tu wskazać kilka cech 
określających jakość informacji (Różańska 2012, 109–110): 

• użyteczność – przydatność informacji do rozwiązania wskazanych proble-
mów decyzyjnych;

• istotność – wpływ na podejmowane decyzje;
• dostępność (związana z oceną łatwości i szybkości otrzymanych informacji) 

– korzystanie z informacji w miejscu i czasie dogodnym dla odbiorców infor-
macji;

• zrozumiałość – możliwość zrozumienia informacji bez dodatkowych proce-
sów przekształceń i interpretacji;
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• wiarygodność – informacja zgodna ze stanem faktycznym, bez błędów mate-
rialnych i zniekształceń intencjonalnych;

• aktualność – informacje powinny być dostarczone w czasie umożliwiającym 
podjęcie decyzji lub działania;

• kompletność – informacje są wystarczające do podjęcia decyzji i rozwiązania 
problemu;

• opłacalność ekonomiczna – koszty pozyskania informacji są niższe niż prze-
widywane korzyści z działania podjętego na podstawie informacji.

Każda z wymienionych cech informacji jest ważna dla procesu podjęcia decyzji. 
Rachunkowość musi dostarczać informacji, które będą spełniać wyżej wymienione 
cechy. Dzięki temu system informacyjny będzie użyteczny do podjęcia decyzji i bę-
dzie stanowił podstawę budowania zaufania do całej organizacji.

Rachunkowość pełni dualną rolę w organizacji. Z jednej strony dostarczane infor-
macje są ważne dla wewnętrznych użytkowników – zarządzających. Z drugiej strony 
umożliwia odbiorcom zewnętrznym otrzymanie informacji niezbędnych do wyko-
nania nadzoru nad organizacją i podjęcia decyzji przez odbiorców zewnętrznych. 
Można zaobserwować asymetrię informacji przekazywanej przez system rachunko-
wości. Przekazywane informacje są elementem sprawnej komunikacji wewnątrz da-
nej organizacji i z jej otoczeniem. Jakość przekazywanych informacji jest podstawą 
budowania zaufania do organizacji.

Znaczenie zaufania w zarządzaniu organizacjami

Zaufanie jest powszechnie uważane za wartość cenną dla organizacji. W wielu opra-
cowaniach z dziedziny zarządzania można znaleźć opinie, że właściwy poziom za-
ufania zapewnia sprawne i efektywne funkcjonowanie organizacji w dzisiejszym 
otoczeniu, którego podstawową cechą jest niepewność. Zaufanie jest zaliczane do 
zasobów niematerialnych podmiotu, a one powinny być chronione. Zasoby te nie 
posiadają substytutów i nie można ich kupić. W artykule przyjęto defi nicję San-
kowskiej, określającą zaufanie jako „akceptację uwrażliwienia na działania partnera 
w sytuacji niepewności oraz ryzyka, związaną z pozytywnym oczekiwaniem, że ów 
partner nie będzie działał oportunistycznie” (Sankowska 2015, 20). Relacje oparte 
na zaufaniu ułatwiają funkcjonowanie, dają możliwość pozytywnej wiary w przeka-
zywane informacje, zmniejszają koszty transakcyjne, zapewniają dużą elastyczność 
strategicznego działania oraz określają długoterminowe relacje na rynku.

Z punktu widzenia możliwości budowania zaufania poprzez system informacyj-
ny rachunkowości szczególnego znaczenia nabiera wiarygodność dostarczanych in-
formacji. W literaturze można znaleźć wiele koncepcji wskazujących na znaczenie 
oceny wiarygodności w budowaniu zaufania (Hardin 2009, 25; Paliszkiewicz 2011). 
Ocena wiarygodności może być dokonana na podstawie odpowiednich informacji. 
Proces kształtowania zaufania z punktu widzenia organizacji jest określany mianem 
zarządzania zaufaniem lub zarządzaniem przez zaufanie. W zarządzaniu zaufaniem 
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zwraca się uwagę na zjawisko współzależności pomiędzy stronami relacji oraz ry-
zyko związane z możliwym efektem danej relacji. Odbiorcy systemu rachunkowości 
są zdani na zakres i jakość przekazywanej informacji, często bez możliwości porów-
nania informacji rachunkowej z inną. Stopień zaufania jest tu ważny ze względu na 
rezultat relacji. Odbiorcy informacji powinni wierzyć w kompetencje, wiarygodność 
i dobre intencje drugiej strony – systemu rachunkowości. Rachunkowość umożliwia 
proces oceny wiarygodności podmiotów, pod warunkiem że spełnia funkcję ograni-
czenia ryzyka związanego z podjęciem decyzji oraz może ułatwiać podjęcie decyzji 
lub skrócić proces dokonywanych wyborów.

W literaturze można znaleźć modele budowania zaufania organizacyjnego łączą-
ce wiele elementów. Jednym z takich modeli jest model Mayera, Davisa, Schoorma-
na (1995, 709) wskazujący następujące elementy:

• oczekiwanie korzyści współpracy;
• konieczność relacji współpracy pomiędzy podmiotami;
• przekonanie o posiadanych przez powiernika zaufania cech umożliwiających 

rozwój relacji w przyszłości, między innymi: kompetencji (umiejętności, do-
świadczenia, odpowiedniej wiedzy), uczciwości (wiarygodności i konsekwen-
cji w działaniu) oraz życzliwości (empatii).

Wszystkie trzy elementy są niezbędne do wykorzystania rachunkowości jako sy-
stemu informacyjnego. Odbiorcy informacji oczekują, że na podstawie sprawozdań 
będą mogli podjąć właściwe decyzje. Tylko rachunkowość dostarcza wartościowych 
informacji o procesach zachodzących w organizacji. Można kwestionować jakość 
tych informacji i potrzebę jej dostarczania, ale jedynie rachunkowość może dostar-
czyć niektórych informacji. Korzystając z systemu informacyjnego rachunkowo-
ści, wierzymy, że otrzymujemy informacje od kompetentnych podmiotów, oraz że 
informacje są wiarygodne. Zaufanie wiąże się również z cechami samego partnera 
współpracy, w tym przypadku systemu rachunkowości. Wierzymy, że system jest 
wiarygodny, to znaczy może dostarczyć odpowiednich informacji. Ważny tu będzie 
sposób dokonywanej oceny, zarówno na podstawie informacji pośrednich, jak i bez-
pośrednich. Pośrednie informacje mogą być zbierane na podstawie norm prawnych, 
certyfi katów i akredytacji niezależnych jednostek. Bezpośrednie informacje dostar-
czane są na podstawie doświadczenia i wiedzy na temat danego systemu.

Zaufanie jest pojęciem złożonym, wielowymiarowym, abstrakcyjnym i subiek-
tywnym. W analizie znaczenia zaufania dla rachunkowości należy zwrócić uwagę na 
następujące płaszczyzny analizy (Baldvinsdottir 2009):

• zaufanie sprzyja nawiązywaniu i rozwijaniu dobrowolnej współpracy;
• zaufanie pozwala ufającemu zredukować złożoność rzeczywistości; 
• zaufanie związane jest z oczekiwaniem podmiotu, że powiernik zaufania bę-

dzie uwzględniał oczekiwania ufającego w podejmowaniu decyzji.
Zaufanie sprzyja pozytywnej ocenie powiernika zaufania (tu: systemu rachun-

kowości) dotyczącego jego cech, to jest uczciwości, kompetencji, dobrych intencji, 
konsekwentności, wiarygodności.

Można wyróżnić wiele rodzajów zaufania, ale odnosząc zaufanie do rachunkowo-
ści, warto wskazać następujące rodzaje zaufania (Ryciuk 2011, 282):
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1) w wymiarze emocjonalnym:
 ◦ zaufanie oparte na charakterystykach – budowane w przeświadczeniu, że 

partner (system rachunkowości) będzie wyznawał wspólne wartości;
 ◦ zaufanie osobowościowe – związane z indywidualnymi cechami jednostki, 

wybór, komu zaufać zależy od doświadczeń i wiedzy;
2) w wymiarze kognitywnym:

 ◦ zaufanie kompetencyjne – wynikające z kompetencji, doświadczenia, wie-
dzy, umiejętności, reputacji, know-how, zasobów podmiotu (systemu ra-
chunkowości), któremu mamy zaufać;

 ◦ zaufanie oparte na kalkulacji – oparte na analizie korzyści i kosztów płyną-
cych z danej relacji oraz ewentualnie negatywnych konsekwencji nieufno-
ści w stosunku do danego podmiotu; musimy zaufać rachunkowości, gdyż 
trudno jest uzyskać porównywalne informacje z innego źródła;

 ◦ zaufanie oparte na formalnych regulacjach/zabezpieczeniach – wynikające 
z istniejących regulacji prawnych i norm społecznych oraz ustaleń między 
partnerami relacji, na przykład umów; rachunkowość dostarcza sformali-
zowaną informację określoną w przepisach prawnych;

 ◦ zaufanie oparte na wcześniejszych doświadczeniach ze współpracy – wy-
nika bezpośrednio z efektów wcześniejszych relacji.

Poszczególne rodzaje zaufania się przeplatają i można zaobserwować wielowy-
miarowy proces budowania zaufania do systemu rachunkowości. Zaufanie może być 
łatwiej kształtowane w sytuacji dobrego klimatu zaufania i gdy ufający ma pewność, 
że druga strona jest godna zaufania oraz wykonuje działania zgodne z ustaleniami 
wynikającymi z relacji pomiędzy stronami.

Brak zaufania lub nieufność wpływa na jakość relacji pomiędzy stronami. Zaufa-
nie jest traktowane jako atrybut relacji, który może być kształtowany przez podmioty 
wchodzące w daną relację. Podkreśla się znaczenie zaufania dla podmiotów wcho-
dzących w relację dla teraźniejszych i przyszłych korzyści. Zaufanie jest konstrukcją 
abstrakcyjną, subiektywną i wielowymiarową, korzystnie jednak wpływa na dobro-
wolną ekspozycję na ryzyko i rezygnację ze stosowania mechanizmów obronnych. 
Rachunkowy system informacyjny oparty na zaufaniu sprzyja pozytywnej ocenie 
podmiotów dostarczających informację.

Płaszczyzny relacji zaufania i rachunkowości – model zaufania 
organizacyjnego budowany na systemie informacyjnym rachunkowości. 
Wnioski końcowe

Zaufanie do rachunkowości prowadzonej przez podmiot stanowi ważny aspekt spo-
łeczny funkcjonowania organizacji. Zaufanie do rachunkowości może być anali-
zowane bardzo szeroko. Znaczenie rachunkowości jest związane z oceną płynącej 
z niej informacji. Chodzi o to, aby informacja była dostosowana do bieżących wyma-
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gań odbiorców. Wiarygodność informacji jest traktowana jako warunek przydatno-
ści rachunkowości i może stanowić podstawę budowania zaufania organizacyjnego 
(Maruszewska 2014). Analiza zaufania do systemu rachunkowości może być prze-
prowadzana na wielu poziomach:

• zaufanie do abstrakcyjnego sytemu informacyjnego rachunkowości jako wy-
odrębnionego obszaru wiedzy i praktyki;

• zaufanie do informacji zawartych w sprawozdaniach fi nansowych;
• rozdzielenie zaufania do organizacji od zaufania do systemu rachunkowości;
• relacje między zaufaniem do systemu informacyjnego rachunkowości a zaufa-

niem do organizacji i wewnątrz organizacji;
• zaufanie do profesji – zawodu, środowiska – księgowych, rewidentów68.
Zaufanie umożliwia dostosowanie przekazywanych informacji do bieżących wy-

magań odbiorców i wykorzystania informacji dla podejmowanych decyzji. Wskazuje 
się, że rozwiązania stosowane w rachunkowości oraz postawy osób (podmiotów) do-
starczających informację rachunkową mogą sprzyjać tworzeniu zaufania w organiza-
cji oraz zaufania do organizacji (Baldvinsdottir 2009). Szczególnie w rachunkowości 
zarządczej można znaleźć analizy dotyczące znaczenia zaufania do rachunkowości 
dla budowania zaufania organizacyjnego.

Wiarygodny system rachunkowości może budować zaufanie do organizacji po-
przez spełnienie trzech warunków:

• zdolności związane z realizacją konkretnych zadań (z określonymi normami, 
zasadami);

• życzliwość pociągająca za sobą działanie w dobrym interesie stron;
• uczciwość wynikająca z konsekwencji i przestrzegania określonych zasad. 
Na rysunku zaprezentowano model zaufania organizacyjnego opartego na infor-

macyjnym systemie rachunkowości.
Podsumowując, warto przedstawić kilka kwestii dotyczących znaczenia zaufania 

dla rachunkowości i wpływu informacji rachunkowej na budowanie zaufania orga-
nizacyjnego:

• zaufanie pojawia się w warunkach podatności i zależności zachowań od dru-
giej strony (odbiorcy informacji pochodzącej z rachunkowości są zależni od 
ilości i jakości przekazywanej informacji);

• zaufanie istnieje w sytuacji ryzyka i niepewności – wyniki relacji opartej na 
zaufaniu nie mogą być kontrolowane przez ufających; odbiorcy informacji 
muszą podjąć ryzyko otrzymanej informacji w sytuacji niepewności podjęcia 
decyzji;

• zaufanie pozwala przyjąć pewien poziom przewidywalności – ufający zakła-
da, że otrzymane informacje są wiarygodne i skuteczne do pojęcia decyzji;

• zaufanie związane jest z istnieniem pewnych oczekiwań dotyczących przy-
szłości, porządku prawnego i społecznego, w którym funkcjonuje ufający – 
zakładamy, że system rachunkowości jest w stanie dostarczyć odpowiednich 
informacji i że działa według pewnych zasad poprawnej moralności;

68 Ten rodzaj zaufania nie był przedmiotem analizy opracowania.
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• zaufanie jest pojęciem pozytywnym sprzyjającym budowaniu pozytywnych 
relacji wewnątrz i na zewnątrz danej organizacji.

Menedżerowie poszukują informacji, które umożliwiają bieżące zarządzanie jed-
nostką oraz podjęcie nietypowych, jednorazowych decyzji. Rachunkowość dostarcza 
informacji, które mogą być bazą porównawczą przy podejmowaniu decyzji. Wiary-
godne informacje dają podstawę do oceny uczciwości, zdolności oraz życzliwości 
podmiotu i mogą stać się fundamentem budowania zaufania organizacyjnego. Sy-
stem informacyjny rachunkowości musi gwarantować jakość i rzetelność przekazy-
wanych informacji.
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